
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 22.12.2021г.    г. Тайшет     № 1061 
 
Об эффективности мер, направленных на 
выявление и пресечение незаконного 
производства и оборота алкогольной 
продукции на территории Тайшетского 
городского поселения за одиннадцать 
месяцев 2021 года 

 
В течение 11 месяцев 2021 года службами исполнение административного 

законодательства, участковыми уполномоченными, отделением экономической 
безопасности проведено 135 проверок в сфере незаконного оборота спиртосодержащей 
жидкости. Всего по главе 14 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях выявлено правонарушений: 

по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Осуществление предпринимательской деятельности без 
государственной регистрации или без специального разрешения» составлено 7 
протоколов; 

по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Незаконная продажа товаров, свободная реализация которых 
запрещена или ограничена» составлено 10 протоколов; 

по статье 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей продукции» составлено 12 протоколов;  

по части 2.1 статьи 14.16 «Розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной 
продукции» составлено 4 протокола; 

по статье 14.17 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Нарушение требований к производству и обороту этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции» -  составлено 37 протоколов. 

по статье 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей 
пищевой продукции физическими лицами» составлено 25 протоколов;  

по статье 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Незаконное перемещение физическими лицами алкогольной 
продукции» - 2 протокола;  

Изъято всего 724,45 литров алкогольной продукции: 
пиво - 241,58 литров;  
самогон - 23 литра;  
спиртосодержащей жидкости  – 459,875 литров. 
В соответствии с частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

по факту перевозки алкогольной продукции без маркировки возбуждено 1 уголовное дело. 
В соответствии с частью 4 статьи 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

по факту изготовления Федеральных специальных марок, с целью использования для 



маркировки алкогольной продукции с признаками подделки, уголовные дела не 
возбуждались.   

На посту ДПС ГИБДД выявлено 37 фактов транспортировки алкогольной, 
спиртосодержащей продукции. 

Изъято всего 34155,5 литров. Из них: 
спирт - 25352 литра; 
вино, винные напитки – 803,5 литров; 
водка – 8000 литров. 
Передано 5 заявок о готовности помещения алкогольной, спиртосодержащей 

продукции на хранение в МРУ «Росалкогольрегулирование». Продукция не передана, 
находится на хранении. 

Судебным приставам по трем материалам проверки сотрудниками УУП передана 
спиртосодержащая продукция в количестве 400 литров.  

В период времени с 01 декабря по 9 декабря 2021 года на территории 
обслуживания действует оперативно – профилактическое мероприятие «Алкоголь». 
Службами отделения экономической безопасности и противодействия коррупции, 
участковыми уполномоченными полиции проведено 45 проверок торговых объектов, 7 
мест общественного питания. Изъято 168 литров алкогольной и спиртосодержащей 
продукции:  

110 л – незамерзающая жидкость; 
20 литров – спирт; 
15 л – водка; 
9 л – вино; 
15 л – пиво.  
Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
Административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14 февраля 2008 года №95, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Принять к сведению информацию Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Тайшетскому району об эффективности мер, направленных на 
выявление и пресечение незаконного производства и оборота алкогольной продукции на 
территории Тайшетского городского поселения за одиннадцать месяцев 2021 года. 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 


